EMENDA MODIFICATIVA Nº 03/2016 AO PROJETO DE LEI Nº  080/2016
DATA: 27 de outubro de 2016
Modifica o Anexo I do Projeto de Lei Nº 80/2016, LDO/2017.

MARLON ZANELLA – PMDB E VEREADORES ABAIXO ASSINADOS, com assento nesta Casa, com fulcro no § 5º do Artigo 126, do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário, a seguinte Emenda Modificativa ao Projeto de Lei nº 80/2016:

Art. 1º Modifica Meta Financeira do Anexo I do Projeto de Lei nº 80/2016 do Programa abaixo especificado, passando a ter a seguinte redação:
	Órgão: 04 Secretaria Municipal de Educação e Cultura
	Unidade Orçamentária: 005 – Fundo Municipal da Educação e Cultura

	Programa
	Função e Subfunção
	Ação
	Indicadores Físico/Financeiro

	Descrição
	Tipo
	Produto
	Un Med
	Meta Física
	Meta Financeira

	0051 – REVITALIZANDO A EDUCAÇÃO
	04 - EDUCAÇÃO
	2062 – Manut. De ensino superior Unemat/Uab
	A
	0024 – MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES
	M
	1,00
	600.000,00

	122 – ENSINO SUPERIOR

Art. 2º Para atender o Artigo 1º desta emenda, fica modificada a Meta Financeira do Programa abaixo especificado:

	Órgão: 04 Secretaria Municipal de Educação e Cultura
	Unidade Orçamentária: 001 - Gabinete do Secretário

	Programa
	Função e Subfunção
	Ação
	Indicadores Físico/Financeiro

	Descrição
	Tipo
	Produto
	Un Med
	Meta Física
	Meta Financeira

	0030 – GESTÃO E MANUTENÇÃO DA
	12 – EDUCAÇÃO

122 – ADMINSITRAÇÃO GERAL
	2043 – Manut das ativ da Sec Educação Básica
	A
	0024 – MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES
	M
	1,00
	13.255.000,00

Art. 3º O Chefe do Poder Executivo procederá as alterações no Projeto de Lei nº 80/2016, adequando o projeto e seus anexos, à emenda proposta.

Art. 4º Esta Emenda Modificativa entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 27 de outubro de 2016.

	Marlon Zanella

Vereador PMDB
	Dirceu Zanatta

Vereador PMDB
	Prof. Gerson

Vereador PMDB

JUSTIFICATIVA

Propomos a presente emenda Modificativa ao Projeto de Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO/2017, com vistas a garantir recursos aos alunos que residem no distrito de Boa Esperança e que desejam frequentar o Ensino Superior na sede. Devido a distância da sede ou das instituições de ensino superior, devido as dificuldades em custear o transporte escolar, acabam não buscando maior qualificação profissional.

A emenda aloca recursos na ordem de R$ 150.000,00 para serem destinados, no ano de 2017, a custear parte das despesas do transporte escolar da população estudantil do distrito de Boa Esperança.

Desta forma, contamos com o apoio de todos os senhores edis para deliberarem favoravelmente a emenda em questão.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 27 de outubro de 2016.

	Marlon Zanella

Vereador PMDB
	Dirceu Zanatta

Vereador PMDB
	Prof. Gerson

Vereador PMDB